people and Seljuks and political, religious/sectarian and economic reasons behind the reaction against to the Seljuk rule, in the light of main sources.

**Keywords:** Great Seljuks, Balkh, Khorasan, Oguz, Sanjar

## Giriş

Oğuz Yabgu Devleti'nde önemli bir devlet adamı konumundaki Selçuk Bey (ö. 397/1007[?]),<sup>1</sup> Oğuz Yabgusu ile yaşadığı anlaşmazlıklar sebebiyle Cend şehrine göç etmek zorunda kalmıştı. Selçuk Bey, Cend'e geldiğinde Maveraünnehir'deki siyasal durum hiç parlak değildi.

Bunun üzerine Selçuklular geleceklere dair önemli bir karar alıp Gaznelile-

1 Selçuk'un konumu ile ilgili olarak bkz. Osman G. Özgüdenli, *Selçuklular I. Cilt: Büyük Selçuklu Devleti Tarihi (1040-1157)*, İSAM Yayınları, İstanbul, 2013, s. 44-45.

rin yönetimindeki Horasan Bölgesi'ne geçmişlerdi.<sup>2</sup> Selçukluların 426/1035 yılında Horasan'a girmesiyle yeni bir boyut kazanan Selçuklu-Gazneli mücadelesinde 25 Şaban 429/1 Haziran 1038 tarihinde Serahs civarında vuku bulan savaş, Selçuklular'ın, Çağrı Bey'in üstün başarısıyla (Özgüdenli 2013: 74), Gaznelileri mağlup etmesiyle sonuçlanmıştı (Beyhakî 1326hş.: II/660-661; Özgüdenli 2013: 73-74).

İlâveten kaleyi teslim edip kendisine katılmasını istedi. Bunu yaptığı takdirde, saygı, izzet ve ikram göreceğini eklemeyi de ihmal etmedi. Altuntak, Çağrı Bey'in talebine elçiyi hapsederek cevap verdi. Bunun üzerine Çağrı Bey, 431 / 1040 yılı sonbaharında şehri muhasara altına aldı (Hüseyinî 1999: 9; Ahmed b. Mahmud 1977: I/28; Agacanov 2006: 108; Özgüdenli 2013: 123). Vali Altuntak da tabiiyetini sürdürdüğü Sultan Mesud'dan yardım istedi.

Ayrıca Tuğrul Bey'den sonra Büyük Selçuklu tahtı için emirlerin Alparslan'ı desteklemesinde girmiş olduğu savaşlarda elde ettiği birikimin ve de kazanmış oldu haklı şöhretin önemli payı vardır.

Çağrı Bey'in şehirdeki hâkimiyeti 435/1043 yılına kadar devam etmiş ardından da hâkimiyeti oğlu Alparslan'a devretmiştir (Piyadeoğlu 2012: 46). Bu tarihte Çağrı Bey'in hastalanmasını kendileri için avantaja çevirmek isteyen Gazneli Mevdud, bölgedeki hâkimiyetlerini yeniden tesis etmek düşüncesiyle Horasan Bölgesi'ne özellikle de, muhtemelen coğrafî yakınlığı ve öneminden dolayı, Belh'e saldırmıştır.

Şehir bir kez daha Selçuklu hâkimiyetine girdi.

Babası Çağrı Bey'in vefatının ardından onun hâkim olduğu bölgelerin kontrolünü üstlenen ve Selçuklu tahtına oturduğu döneme kadar Horasan hâkimi konumuna gelen Alparslan'ın Belh'in kontrolünü kardeşi İlyas'a verdiği anlaşılmaktadır. 454/1062 yılında Çağrı Bey'in oğlu İlyas adına Belh'de kestirilmiş iki sikke Belh'in yönetiminde bu dönemde İlyas'ın söz sahibi olduğunun göstergesidir (Piyadeoğlu 2012: 48, 51-53).

### Alparslan Dönemin Belh

Tuğrul Bey'in vefatının ardından Alparslan, amcası tarafından veliaht ilan edilen ve başkent Rey'de sultan olarak adına hutbe okunan (Bundârî 1943: 26; İbnü'l-Esîr 1966: X/29, trc.

1987: X/48-49; Sıbt 1968: 112; Özgüdenli 2013: 128-139).

Sultan Alparslan döneminde Selçukluların Kuzey Afganistan'a yaptıkları seferlerin merkezi konumundaki<sup>8</sup> Belh şehrinin idaresi hanedan üyelerinin uhdesinde kalmıştır. 454/1062 yılından 465/1072-73 yılına kadar Çağrı Bey'in oğullarından Kılıçarslan İlyas'ın şehirde idarecilik mevkiinde olduğunu görmekteyiz (Özgüdenli 2013: 127). Sultan Alparslan, 456/1064 yılında Abbasî halifesinin de uygun görmesinin ardından oğlu Melikşah'ı kendisinden sonra Büyük Selçuklu tahtı için veliaht tayin etti İbnü'l-Esîr 1966: X/50, trc. 1987: X/59; Köymen 2011: III/48; Agacanov 2006: 140; Özgüdenli 2013: 144).

Her ne kadar Sultan Alparslan, Belh'in yönetimini oğlu Melikşah'a bırakmış olsa da, Sultan'ın vefatının ardından yaşanan karışıklıkların ardından Horasan'dan ayrılmak zorunda kalan Melikşah, Belh şehrini kardeşi Ayaz'a bırakmıştır (Bundârî 1943: 48; Cihan Piyadeoğlu 2012: 56). 465/1072-73 yılında Ayaz'ın Belh şehrinde olması<sup>10</sup> bu kanaati güçlendirmektedir İbnü'l-Esîr 1966: X/77, trc. 1987: X/81; Piyadeoğlu 2012: 56).

### **Melikşah Döneminde Belh**

Sultan Alparslan'ın beklenmedik ölümü diğer şehirleri olduğu gibi Belh'i de önemli oranda etkiledi.

Selçuklu temsilcisinin şehirden ayrılmasını fırsat bilinerek Batı Karahanlı hükümdarının Belhliler tarafından şehre davet edilmesi, şehirde Selçuklu hâkimiyetine karşı duyulan bir memnuniyetsizliği akla getirmektedir. Bu kabullenememenin temelinde halka uygulanan baskı veya alternatif yöneticilere dair sahip olunan daha büyük beklentiler olabilir.

Ayaz'ın vefatının ardından Belh, Toharistan ile birlikte 466/1073-74 yılında Sultan Melikşah tarafından kardeşi Şihabüddevle Tekiş'e iktâ edildi (Hüseynî 1999: 40, 42; İbnü'l-Esîr 1966: X/92, trc. 1987: X/93; Ahmed b. Mahmud 1977: I/123; Agacanova 2006: 149; Cihan Piyadeoğlu 2012: 60). Bununla birlikte 465/1073 yılında Belh'de basılan bir dinarda Tekiş'in adının geçiyor olması onun hâkimiyetinin bu tarihte başladığını gösterir niteliktedir (Cihan Piyadeoğlu 2012: 60). Tekiş'in hâkimiyeti sırasında Belh valiliğini Nizamülmülk'ün oğlu Cemalülmülk üstlenmişti (Özaydın 2001: 3).

1987: X/118-119; Piyadeoğlu 2012: 62).

Sultan Melikşah'a isyan etmesi üzerine Tekiş'in gözlerine mil çekilmiş ve hapsedilmişti. Onun hâkimiyetindeki bölgelerde Sultan Melikşah'ın veliahdı Ahmed'e verilmişti (İbnü'l-Esîr 1966: X/138, trc. 1987: X/128; Piyade-

oğlu 2012: 62). Ahmed'in 481/1088-89 yılında vefatının ardından (İbnü'l-Esîr 1966: X/169, trc. 1987: X/152; Piyadeoğlu 2012: 62) şehrin yönetiminin hangi isme tevdi edildiği hakkında net bir bilgi bulunmamaktadır. 490/1096-97 Alparslan'ın oğlu Arslan Argun, Belh üzerine sefer çıktığında Fahrülmülk b. Nizamülmülk buradaydı (İbnü'l-Esîr 1966: X/262, trc. 1987: X/219; Piyadeoğlu 2012: 62). Bu durumda Fahrülmülk, kardeşi Camalülmülk'ün ardından şehre vali olarak tayin edilmiştir veya Melikşah'ın vefatının ardından yaşanan taht mücadeleleri sırasında Belh'e hâkim olan hanedan üyesi ile birlikte hareket etmekteydi. Bu konuya dair kaynaklarda net bir bilgi bulunmamakla birlikte 487/1094 yılında şehirde Mahmud b. Alparslan adına para basılmıştır. Bu noktadan hareketle Veliiaht Ahmed'in vefatını müteakip şehrin ve de daha önce Ahmed'e ikta edilen bölgelerin Mahmud b. Alparslan'ın yönetimine geçtiğini Fahrülmülk'ün de onun veziri olduğu söylenebilir (Piyadeoğlu 2012: 62-63).

Alparslan'ın oğlu Arslan Argun, 488/1095 yılında "Melikü'l-Muzaffer" unvanıyla Belh şehrinde para bastırmıştır. Arslan Argun bu paralarda Sultan Berkyaruk'un adını zikretmemiştir (Merçil 2007: 89). Bu tercih Arslan Argun'un Berkyaruk'un sultanlığını kabul etmediğinin ve bölgede müstakil bir hükümdar gibi hareket ettiğinin göstergesidir.

Sultan Melikşah döneminde Belh'de basılan sikkelerde 465/1072-73 yılında İlyas b. Alparslan, 465/1073, 466/1073-74 ve 476/1083-84 yıllarında Tekiş b. Alparslan ve 483/1090-91 tarihinde de Mahmud b. Alparslan ismi görülmektedir (Piyadeoğlu 2012: 66). Ancak Tekiş dışındaki diğer isimler Sultan Alparslan'ın çocukları arasında zikredilmemektedir.<sup>11</sup>

### **Fetret Döneminde Belh**

Melikşah'ın vefatının ardından Büyük Selçuklu Devleti'nde oluşan kaos ortamında birçok hanedan üyesi taht iddiasıyla ortaya çıkmıştı.<sup>12</sup> Fetret döneminde Büyük Selçuklu tahtını ele geçirmek için isyan edenlerden birisi de, Muhammed b. Süleyman b. Çağrı Bey idi. Melikşah'ın amcazâdesi olan Muhammed b. Süleyman İbnü'l-Esîr 1966: X/265, trc. 1987: X/222) 490 / 1096-97 yılında Berkyaruk'un devletin merkezinden uzaklaşıp Horasan'a gittiği bir sırada ortaya çıkan otorite boşluğundan yararlanarak taht iddiasıyla Belh üzerine yürüdü. İttifak arayışları içerisinde olduğu anlaşılan Muhammed'e, Gazne Sultanı İbrahim de ele geçirilecek Horasan şehirlerinde kendi adına hutbe okunması şartı ile fillerle takviye ettiği Gazne ordusunu yardıma gönderdi (İbnü'l-Esîr 1966: X/266, trc.

Bir diğer rivayete göre ise yapılan savaşta Sencer tarafından esir alınarak öldürüldü (Hüseynî 1999: 63; Bundârî 1943: 237-238; İbnü'l-Esîr 1966: X/347, trc. 1987: X/283-284; Piya-deoğlu 2012: 74).

Afganistan'ın dağlık Gur bölgesinde yaşayan Gurlular, Sencer döneminde isyankâr fiiller içersinde bulundular. 547/1152-53 yılında da İzzeddin Hüseyin önderliğinde kurmuş oldukları büyük bir orduyla Horasan Bölgesi'nde saldırılar düzenlediler. Hedeflerinde Belh şehri de vardı. Şehre gelen Gurlular, burayı muhasara altına aldılar. Selçuklular adına şehrin yönetimini üstlenen Emir Kamac, beraberindeki Oğuzlarla birlikte şehri savundu.

Bununla birlikte özellikle Emir Kamac'ın torunu ve yeni Belh valisi Müeyyed Ay-aba, Barankuş ve Ömer-i Acemî gibi emirler, bu sırada geri dönmenin çok yanlış olacağı hususunda ısrar ettiler (Reşidüddin 1960: 94-95, trc. 2011: 177-178; Ahmed b. Mahmud 1977: II/78; Özgüdenli 2013: 282). Savaştan başka yol kalmadığı anlaşılınca iki taraf 548/1153 yılında Belh'de karşı karşıya geldiler. Neticede yaklaşık 100.000 askerden oluşan Selçuklu ordusu, 548/1153 yılı ilkbaharında 40.000 çadırılık Oğuzlar üzerine taarruza geçti. Oğuzlar, kadın ve çocukları başta olmak üzere varlıklarını koruma adına tüm güçleriyle savaşırken, Sultan'ın askerleri savaş meydanında isteksizlik gösteriyorlardı. Bunda ordunun çoğunun Müeyyed Ay-Aba ile arasının iyi olmaması etkiliydi.